Art. 15.

Konserwacja zabytków kościelnych ma być dokonywana kosztem instytucji, będących właścicielami rzeczonych zabytków, przy pomocy zasiłków, dostarczonych przez Rząd.

Art. 16.

Restauracja obrazów zabytkowych, objętych inwentarzem diecezjalnym zabytków — w zastosowaniu can. 1280 ma być dokonywana nie inaczey, jak na podstawie pisemnego pozwolenia Ordynariusza diecezjalnego, po uprzedniem porozumieniu się z Komisją Mieszana Konserwatorską.

Art. 17.

**UWAGA:** Komisja Mieszana Konserwatorska nie ma kompetencji w zakresie budynków niezabytkowych lub nowowznoszonych.

*Ordynarjat, podając do wiadomości powyższe wyjątki z Protokołu Zjazdu Biskupów, niniejszem poleca PWXX Dziekanom dokonanie i przedstawienie do Kurji w terminie miesięcznym, licząc od dnia wydania niniejszej Kurendy, spisów w 3-ich egzemplarzach, stwierdzonych podpisami i pieczęciami XX. Proboszczów i X. Dziekana, przedmiotów sztuki i zabytków historycznych w myśl art. XVI Konkordatu, znajdujących się we wszystkich kościołach i instytucjach kościelnych w granicach dekanatu.*

## Modus Sortiendi Ritus Inter Catholicos.

In Ecclesia Latina, pro qua Codex directe fuit promulgatus, tantum adsunt ritus Romanus, Ambrosianus, Mosarabicus, qui omnes simul sumpti constituunt ritum latinum.

In Ecclesia Orientali quattuor sunt ritus, qui in varias species subdividi possunt: I. *Ritus graecus*, cuius species sunt: graecus purus, graeco-melchiticus, rumenicus, slavicus. *Slavicus* vero subdividitur in graecoruthenum et graeco-bulgaricum. II. *Ritus syriacus*. III. *Ritus coptus seu copticus*. IV. *Ritus armenus*, cuius sunt variae species. Orientalis Ecclesia constat his quattuor ritibus et hi ritus intelliguntur sub nomine Ecclesiae Graecae aut Orientalis, non secus ac sub nomine Ecclesiae Latinae, Romanae seu Occidentalis intelliguntur ritus Romanus, Ambrosianus, Mosarabicus et varii speciales ritus ordinum regularium. (Cfr. Ius Canonicum, Wernz-Vidal, 1923, p. 21 et sequ).

*Aggregatio ad ritum* fit per Baptismum in eodem recepto. Ad normam can. 756 proles ritu parentum baptizari debet. Si alter parentum pertineat ad ritum latinum, alter ad orientalem, proles ritu patris baptizetur, nisi aliud iure speciali cautum sit. Si unus tantum sit catholicus proles huius ritu baptizanda est<sup>a</sup>. Qui ad preces parentum, contra praescriptum huius canonis, a ritus alieni ministro baptizati sunt, pertinent ad ritum, in quo iuxta praescriptum can. 756 baptizari debuissent (Acta Ap. Sedis 1919, p. 478).

Proles illegitima sequitur ritum matris (C. P. F. 27 martii 1916. A. S. VIII. 105). Hoc in Codice non dicitur, sed planum est quia illegitimi iuridice non habent patrem.

„Inter varios catholicos ritus ad illum quis pertinet, cuius caeremoniis baptizatus fuit“ (can. 98, § 1). Quod vero haeticos et schismaticos attinet, qui ad Ecclesiae sinum redeunt, permittendum censuit S. Congr. de P. F. (20 nov. 1838) ut orientales ritum, qui magis eis placuerit, amplectantur.

Baptismus in aliquo ritu aggregationem ad eundem non inducit his tribus casibus: 1) Si forte baptismus a ministro ritus alieni ab illo, in quo debuerat baptizari, fuit *fraude* personae collatus, vel etiam si ad preces parentum, ut dictum est, a ritus alieni ministro fuit baptizata proles, pertinebit haec ad ritum de quo c. 756; 2) item si collatus fuit a ministro alieni ritus *ob gravem necessitatem*, cum minister proprii ritus praesto esse non potuit; 3) ex dispensatione apostolica, cum facultas data fuit ut quis certo quodam ritu baptizaretur, quin tamen eidem adscriptus maneret (can. 98, § 1)

*Mutatio ritus est prohibita.* Unde „nemini licet sine venia Apostolicae Sedis (id est. S. Congr. pro Ecclesia Orientali) ad alium ritum transire, aut, post legitimum transitum, ad pristinum reverti „et clerici severe prohibentur ne ad hanc mutationem quemquam inducere praesumant (c. 98, § 2 et 3). Ubi fideles latini et orientales permixti degunt, in pluribus permittuntur, sive necessitatis sive etiam pietatis causa, de sacris alieni ritus participare (can. 866, 881, 905, 1249), at haec frequentatio alieni ritus et praesertim Eucharistiae sumptio non secumfert amissionem proprii. Specialis concessio, ad vitanda incommoda quae rituum diversitate in familiis evenire solent, habentur pro *uxore*, quae potest, ipso iure, in ineundo vel durante matrimonio viri ritum amplecti et matrimonio soluto proprium resumere (C. 98, § 4, 5). Ex quo consequitur, quod facta mutatione matrimonio durante, iuxta regulam generalem, transitus non licet (Institutiones I. Can. Maroto, p. 534-535; De Personis, Chelodi, p. 158, 9).

„In huiusmodi casibus caute procedendum est et praecipue vitandum ne coacte transitus fiat ad ritum latinum et ne suspicio quidem oriatur coactionis ex parte rectorum animarum ritus latini ad inducendam mulierem orientalis ritus ad latinum amplectendum. Curent insuper parochi, et clare, aperte moneant has mulieres de facultate qua pollent, si solutae a vinculo matrimoniali rursus evadant, redeundi ad pristinum ritum orientalem (Rescriptum S. Congr. pro Ecclesia Orientali, Nr. 16098/25).

Matrimonia catholicorum mixti ritus, nisi aliud peculiari iure cautum sit, in ritu viri et coram eiusdem parochi sunt celebranda (c. 1097 § 2).